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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, Sở Công 

Thương (Sở) báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

- Việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp, Sở đã ban hành Kế hoạch số 200/KH-SCT ngày 01/02/2023 về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương năm 2023. 

- Việc hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Với nội dung kế hoạch đã ban hành, Sở giao Thanh tra Sở thường xuyên 

theo dõi, tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở các vấn đề được phát hiện qua công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chủ đề xăng dầu, thương mại điện tử, 

điện lực, an toàn thực phẩm năm 2023 đã chọn. Theo đó các phòng, đơn vị chuyên 

môn thực hiện công tác theo dõi, báo cáo tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh 

vực phòng, đơn vị mình phụ trách, kịp thời kiến nghị, chấn chỉnh việc chấp hành 

pháp luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý của phòng, đơn vị. 

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật 

Sở chỉ đạo Thanh tra Sở tự kiểm tra việc thực hiện công tác xử lý vi phạm 

hành chính của mình, đảm bảo việc xử lý vi phạm hành chính phải hiệu quả, chính 

xác, đảm bảo tính pháp lý; thực hiện kết hợp theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực 

xăng dầu, thương mại điện tử và an toàn thực phẩm với công tác thanh tra, kiểm 

tra. Kết quả: trong năm 2023, Thanh tra Sở đã thực hiện 01 cuộc kiểm tra về tình 

hình tuân thủ pháp luật về kinh doanh xăng dầu, 03 cuộc kiểm tra việc tuân thủ 

pháp luật về an toàn thực phẩm. Các vi phạm được phát hiện đã được lập biên bản 

ghi nhận, nhắc nhở khắc phục theo quy định. 

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật 

Thực hiện khảo sát tình hình thi hành pháp luật ngành công thương năm 

2023 (lĩnh vực xăng dầu, an toàn thực phẩm) nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh 

hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định còn 

bất hợp lý (thông qua hình thức lồng ghép trong cuộc kiểm tra, hội nghị, hội thảo, 

tập huấn chuyên môn). 

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
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Qua công tác kiểm tra, rà soát, khảo sát công tác theo dõi thi hành pháp 

luật, Sở đã có văn bản kiến nghị các vấn đề phát sinh có liên quan đến lĩnh vực 

theo dõi trong năm1. 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Thực hiện báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật theo quy định tại Thông 

tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 
- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Sở đã giao Thanh tra Sở là đơn vị đầu mối theo dõi, tổng hợp, báo cáo lãnh 

đạo Sở các vấn đề phát sinh trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

ngành công thương hàng năm. Kinh phí hoạt động theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật được thực hiện trong kinh phí chi thường xuyên hoặc theo các chương 

trình hội nghị, tập huấn của Sở. 

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Trong năm 2023, Sở đã cử công chức tham dự tập huấn nghiệp vụ công tác 

theo dõi thi hành pháp luật theo Kế hoạch số 1081/KH-STP ngày 29/6/2023 của 

Sở Tư pháp. Trên cơ sở nội dung được triển khai tại lớp tập huấn, công chức tham 

dự đã triển khai với công chức, viên chức thực hiện công tác theo dõi thi hành 

pháp luật của Sở. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Chưa phát sinh. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH 

PHÁP LUẬT NĂM 2023 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật về ngành công thương 
Trong năm 2023, Sở được UBND Tỉnh giao tham mưu dự thảo Quyết định 

ban hành Quy định về khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây 

dựng, kinh doanh và vận hành các công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với 

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Kết quả, Sở đã trình UBND Tỉnh 

dự thảo nêu trên2. 

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về ngành công 

thương 
Trong năm 2023, Sở đã lồng ghép trong các lớp tập huấn, hội nghị, hộ thảo 

chuyên môn các nội dung theo dõi thi hành pháp luật. 

Sở đã kiện toàn Tổ Tham mưu công tác pháp chế của Sở nhằm đáp ứng yêu 

cầu theo dõi thi hành pháp luật; năng lực, trình độ của công chức đáp ứng điều 

kiện trong công tác triển khai theo dõi thi hành pháp luật. 

                                                 
1 Công văn số 1139/SCT-TTr ngày 19/5/2023 của Sở về việc đóng góp ý kiến rà soát những khó khăn, vướng mắc 

trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 
2 Công văn số 2592/SCT-QLCN ngày 18/10/2023 của Sở về việc tổng hợp, giải trình góp ý dự thảo Quyết định 

Ban hành Quy định về khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành các 

công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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3. Việc tuân thủ pháp luật về ngành công thương 
a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; đấu tranh, 

phòng chống vi phạm pháp luật: Sở đã tuân thủ đúng quy định pháp luật, kiên 

quyết đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động thực thi công vụ 

và quản lý nhà nước thuộc ngành công thương; 

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác bồi thường nhà nước: Sở không có vụ việc bồi thường nhà 

nước xảy ra trong kỳ báo cáo. 

So sánh với năm trước, tình hình tuân thủ pháp luật của Sở ổn định, không có 

vụ việc vi phạm của cán bộ, công chức. 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

Đối với lĩnh vực công thương, các tổ chức, cá nhân cơ bản chấp hành tốt, 

tuân thủ đúng pháp luật, không có vụ việc vi phạm nghiêm trọng nào xảy ra. Trong 

kỳ báo cáo, Sở đã tổ chức 06 cuộc kiểm tra, số đối tượng được kiểm tra trên 60 

đơn vị, phát hiện hơn 15 đơn vị có tồn tại, hạn chế (chủ yếu là các vi phạm nhỏ, 

lần đầu, mang tính khách quan và có thể khắc phục ngay) và Đoàn kiểm tra của 

Sở đã lập biên bản nhắc nhở, yêu cầu các đơn vị khắc phục. Kết quả các đơn vị 

đã khắc phục tồn tại, hạn chế theo yêu cầu. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 
Công tác theo dõi thi hành pháp luật đã tác động tích cực đến nhận thức của 

cán bộ, công chức, viên chức Sở; góp phần nâng cao hiệu quả theo dõi, phát hiện, 

kiến nghị xử lý các khó khăn, vướng mắc của văn bản quy phạm pháp luật ngành 

công thương một cách kịp thời. 

Trên là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của 

Sở Công Thương tỉnh Đồng Tháp. Kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (báo cáo); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Tổ Tham mưu công tác pháp chế Sở (biết); 

- Lưu: VT, TTr(TCP). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Võ Phương Thủy 
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